№ 1-381/2024

34RS0008-01-2024-009833-09

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгоград 09 декабря 2024 г.

Центральный районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Федоренко В.А., 

при секретаре судебного заседания Харьковой ...

с участием государственного обвинителя прокуратуры Центрального района г. Волгограда ФИО1 ...

подсудимой ФИО2 ..., 

защитника-адвоката Алтухова ...

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 ..., родившейся ДД.ММ.ГГГГ в г. ..., гражданки Российской Федерации, имеющей среднее специальное образование, официально не работающей, не состоящей в зарегистрированном браке, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, зарегистрированной по адресу: ..., проживающей по адресу: ... ранее не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 111 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО2 ... совершила умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 до 12 часов, между ФИО2 ... и находящимся в состоянии алкогольного опьянения ..., в квартире, расположенной по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., возник словесный конфликт на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений.

В указанные период времени и месте, у ФИО2 ..., в процессе происходящего конфликта возник преступный умысел, направленный на умышленное причинение тяжкого вреда здоровью ..., с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 до 12 часов, ФИО2 ..., находясь в спальной комнате указанной квартиры, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью потерпевшему, желая наступления этих последствий, но при этом, не предвидя общественно опасных последствий своих действий в виде наступления смерти ..., хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должна была и могла предвидеть наступление таких последствий, умышленно, применяя деревянную скалку, используемую в качестве оружия, с применением значительной физической силы нанесла ... не менее 1 удара в затылочную область головы, от которого последний упал на пол. ФИО2 ..., продолжая задуманное, умышлено нанесла деревянной скалкой не менее 11 ударов ... в область верхних и нижних конечностей, поясницы и ягодиц. Своими умышленными действиями ФИО2 ... причинила ... телесные повреждения: тупая травма головы, включающая в себя кровоподтек и кровоизлияние в области красной каймы и слизистой нижней губы в центральной части, справа и слева, ушибленную рану слизистой нижней губы справа, в проекции 3-го зуба справа на нижней челюсти: кровоподтек в левой лобно-височной области головы, с переходом на верхнее веко левого глаза; кровоизлияния в мягкие ткани левой лобно-височно-теменной области головы, затылочной области головы справа; перелом костей свода и основания черепа; кровоизлияние над твердой мозговой оболочкой в области правой задней черепной ямки (эпидуральную гематому около 40 мл); кровоизлияния под твердой мозговой оболочкой в лобной области справа, с переходом на правую переднюю черепную ямку (субдуральную гематому около 65 мл); кровоизлияния под мягкими мозговыми оболочками, в кору и вещество головного мозга в области полюса и основания правой затылочной доли, в области полюса и основания левой височной доли, в области полюса и основания левой лобной доли; кровоизлияния под мягкими мозговыми оболочками в окружности левой латеральной борозды - на боковых поверхностях левой лобной и левой височной долей, причинившие здоровью ... тяжкий вред, по признаку опасности для жизни, состоящий в прямой причинной связи с наступлением его смерти; - ссадины на задней поверхности правого плеча в средней трети, на задней поверхности правого предплечья в нижней трети, на задней поверхности левого предплечья в средней трети, в поясничной области по средней линии, в крестцовой области справа, в области верхне-внутреннего квадранта правой ягодицы, на наружной поверхности левого коленного сустава, в проекции внутреннего мыщелка правой голени, на передней поверхности левого голеностопного сустава; кровоподтек в области нижне-наружного квадранта правой ягодицы, которые в совокупности, так и в отдельности расцениваются как не причинившие вреда здоровью ..., в какой-либо причинной связи с наступлением его смерти не состоят.

В период с 12 часов ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ ... скончался по месту своего жительства по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., в результате тупой травмы головы, которая сопровождалась переломом костей свода и основания черепа, кровоизлияниями под оболочки, в кору и вещество головного мозга и осложнилась отеком-набуханием головного мозга с вклинением его в большое затылочное отверстие.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 ... вину по существу предъявленного обвинения признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2 ..., данных ей в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой в присутствии защитника следует, что на протяжении около 20-ти лет она проживала по адресу: г. Волгоград, ..., совместно с сожителем ... Последние два года ... злоупотреблял алкогольными напитками, уходил в длительный запой. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 до 09 часов 30 минут, она пришла к ... домой со своим сыном ..., чтобы проведать того. ... открыл им дверь, при этом находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, шатался, издавал нечленораздельные звуки. В квартире ... она стала прибираться по дому, помыла посуду, полы. В какой-то момент она услышала, как ... стал кричать на ее сына ... по причине того, что тот громко разговаривал. Услышав, что ... стал кричать на ее сына, она вступила с ... в словесную перепалку, а именно, она сказала, что на ее ребенка тот не может кричать, тем более, поднимать на него руку. В ответ на это, ... сказал ей, что если захочет, даже убьет ..., потому что последний ему мешает. После их ссоры ... стал далее выражать угрозы жизни и здоровья ее сыну, в связи с чем, она разозлилась на ... Угрозы жизни сыну не было, но она была взволнована тем, что говорил ... Разозлившись, она вышла из спальни и направилась на кухню, где взяла из кухонного гарнитура деревянную скалку, и вернулась обратно в спальную комнату, где находился ... В этот момент, тот находился стоя к ней спиной. В этот момент, она с применением физической силы один раз ударила деревянной скалкой ... по затылочной области головы, стоя сзади него. Била она боковой поверхностью скалки, держа ее в правой руке. ... в момент удара стоял к ней спиной и не ожидал удара. Удар был произведен примерно в 10 часов. От полученного удара ... упал на пол, ударившись об пол передней частью головы, стал издавать хрип, также его начало трясти, появились судороги. После того, как ... упал, она стала бить его сзади скалкой по различным частям тела, она била скалкой по правому плечу, по предплечью правой руки, по левому предплечью, по поясничной области, в область ягодиц, в проекцию голени и по спине. В момент причинения телесных повреждений она не хотела убивать ..., она просто хотела его наказать за сказанные слова. ... получил не менее двух ударов в область головы, первый в результате удара скалкой, второй в результате падения и удара головой об пол, а также, около 9 ударов по задней части тела. Умысла именно на убийство, то есть причинения смерти, у нее не было. Находясь в квартире ..., она позвонила в скорую медицинскую помощь со своего телефона и сообщила о том, что мужчине плохо. На вызов приехала молодая девушка, которая увидела, что последний лежит без движения на полу, и произвела осмотр ... Как именно та осматривала она не знает, поскольку выходила из комнаты. После осмотра медработник сказала, что ... продолжит спать и уехала. Испугавшись, она взяла сына и направилась домой к матери, оставив ... в комнате одного, в том положении, в котором тот находился. Уходя ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов, домой к матери, она понимала, что ... остается лежать на полу в квартире. Уходя из квартиры, она заперла его на ключ. ДД.ММ.ГГГГ она к ... не приходила. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов, она вновь пришла к ... домой, с ней был сын, ключами она открыла двери квартиры, пройдя внутрь квартиры, она увидела, что ... расположен на том же месте, где и лежал ранее после удара, который она нанесла ему скалкой по голове. ... был мертв, после чего, они вернулись обратно к матери. (т.1 л.д.95-100, 217-221, т.2 л.д. 73-78). После оглашения показаний подсудимая ФИО2 ... подтвердила их в полном объеме. 

Помимо полного признания своей вины подсудимой ФИО2 ..., ее виновность в совершении данного преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего ..., данных им в ходе предварительного следствия, следует, что у него есть дядя ..., который является родным братом его отца ... Его дядю ... может охарактеризовать как тихого, спокойного человека, врагов и недоброжелателей тот не имел, последнее время нигде не работал. Длительное время злоупотреблял спиртными напитками, мог на несколько дней уходить в запой. Каких-либо жалоб на здоровье не высказывал. Ранее ... работал в Федеральном агентстве правительственной связи и информации, но потом стал спиваться. Последний раз он лично виделся с ... около трех лет назад, когда был в г. Волгограде. Последний раз он разговаривал с тем по телефону около года назад. ... на свое здоровье никогда не жаловался. На протяжении длительного времени ... имел отношения и периодически проживал с ФИО2 ..., которая убиралась в его квартире за денежное вознаграждение. ФИО2 ... может охарактеризовать, как лживую, нечестную, алчную женщину, последняя пыталась воздействовать на ... с тем, чтобы тот установил отцовство над ее ребенком, который был у нее от другого мужчины, пыталась выйти за него замуж, но ... не соглашался. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в утреннее время суток, ему позвонил его отец, который сообщил, что ... был обнаружен у себя в квартире по адресу: г. Волгоград, ..., без признаков жизни. Он приехал в г. Волгоград для помощи отцу в организации похорон ... ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время суток, он позвонил знакомому и попросил его заменить дверной замок в квартире ..., что в тот же день тот и сделал, после чего передал ключи его отцу. ДД.ММ.ГГГГ он прибыл в г. Волгоград, где ему отец передал ключи от ... г. Волгоград, где проживал ранее ..., и он стал временно там проживать, пока находится в г. Волгограде. Когда он приехал в указанную квартиру, каких-либо следов веществ биологического происхождения обнаружено не было, в квартире был порядок, так как ранее квартира была убрана его отцом и тетей. ДД.ММ.ГГГГ в г. Волгоград приехал его брат ..., который поселился с ним в указанной квартире. Его отец ...., который приходился ... родным братом в силу возраста и состояния здоровья не может участвовать в следственных действиях, к тому же он полностью взял на себя организацию похорон ... (т.1 л.д.142-144)

Согласно показаниям потерпевшего ..., данным им в ходе предварительного следствия и оглашенным на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что у него был родной брат ... О смерти брата он узнал от родных и сотрудников правоохранительных органов. В силу тяжелого состояния здоровья и болезни не может участвовать в следственных действиях (т. 1 л.д. 151-152)

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ... данных ей в ходе предварительного следствия, следует, что у нее есть дочь – ФИО2 ... В ДД.ММ.ГГГГ года у неё случился микроинфаркт, за ней потребовался постоянный уход, при этом, дочь и внук переехали к ней. ФИО2 ... до переезда к ней проживала со своим сожителем – .... ... она характеризует с положительной стороны, поскольку тот работал, лишь последние несколько месяцев он перестал работать и стал уходить в запой. Со слов дочери ей известно, что ... ругал и бил её сына, сама свидетелем данных событий она не была. Её дочь совсем не распивает спиртное. С ДД.ММ.ГГГГ года дочь живет с ней. О том, что между ними случались конфликты, ей известно со слов дочери. О том, что её дочь ДД.ММ.ГГГГ в утренний период времени ударила своего сожителя по голове, та ей не рассказывала, однако, дочь часто жаловалась, что ... обижал её сына, ругал и бил. Именно по этой причине ФИО2 ... могла разозлиться и ударить ... по голове. (т. 1 л.д. 129-133)

Показаниями несовершеннолетнего свидетеля ..., данными им в ходе предварительного следствия в присутствии законного представителя и педагога-психолога и оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он обучается в 3 (третьем) Б классе МОУ СШ №... Центрального района г. Волгограда, школа расположена по адресу: г. Волгоград, Центральный район, .... Он проживает по адресу: ... совместно с мамой ФИО2 ... и бабушкой ... которой 71 год. Мама временно не работает, поскольку болеет, у нее язва желудка и больная печень, ходит в поликлинику на лечение. Бабушка является пенсионером, получает пенсионные выплаты по возрасту, также является инвалидом, болеет сахарным диабетом и у нее болят ноги, она плохо ходит. Ранее они с мамой проживали по адресу: г. Волгоград, ..., совместно с мамой и ее сожителем ... По указанному адресу они проживали втроем. У него в квартире была его отдельная комната, где он проводил досуг и спал, у мамы с ... была отдельная комната. ... раньше работал, где именно, он не знает. Когда они жили все вместе, то ... пил спиртные напитки и находился дома пьяный, когда тот употреблял спиртные напитки, то вел себя очень грубо, шумел по ночам, ходил по квартире и не давал им спать, также говорил обидные и не приятные слова маме, иногда и ему, какие именно, стесняется сказать. О том, что ... был пьяный и пил, он понимал по бутылкам, у него всегда были бутылки с пивом и еще какие - то бутылки, жидкость в которых очень плохо пахла. ... иногда его бил руками, по ладошке его правой руки, это было в те дни, когда он после школы задерживался на улице и не шел домой, поскольку хотел гулять, о чем предупреждал маму, а ... об этом не говорил, ему это не нравилось. Когда тот бил его по руке, то ему было больно, об этом он говорил маме, после чего мама начинала за него заступаться, ругалась на ... Примерно в начале апреля 2024 года, из-за того, что у ... было плохое поведение, они с мамой совсем переехали жить к бабушке, в общежитие, которое расположено по адресу: ..., а ... стал жить один, но они иногда к нему заходили в гости домой, ненадолго. ДД.ММ.ГГГГ, это был выходной день, в школу он не ходил, в утреннее время они с мамой пошли к ..., для того, что бы его проведать. Когда они пришли к тому домой, тот открыл им дверь и запустил в квартиру, а поскольку тот был пьяный, то сказал им о том, что собирается спать и пошел в комнату, где находился телевизор, и лег на кровать. Он находился в зальной комнате, то есть в другой комнате от ..., где играл в игру в телефоне, мама в это время была с ним в комнате и лежала на раскладушке. Спустя какое то время, он проиграл в игре и что-то громко выкрикнул, но это были не плохие слова, он просто был немного огорчен от этого. После чего, из соседней комнаты начал ругаться ..., обзывал его, ... был не доволен тем, что он громко выкрикнул и тем самым не дал ему заснуть. Далее, ... стал говорить, что сейчас возьмет ремень и будет его бить, и убьёт, после чего ... вышел из комнаты с черным ремнем в руках, но в комнату к ним не заходил, тот с ремнем был в коридоре. Мама в это время встала с раскладушки и пошла к ... в комнату, так как ей не понравились его слова, и она испугалась, что тот взял ремень, он так же очень сильно испугался, что ... побьёт его ремнем. Он видел, что перед тем как зайти в комнату к ..., мама зашла на кухню и взяла оттуда деревянный предмет, который называется скалкой, он запомнил это, потому что та внешне похожа на биту, он это видел из коридора. Мама находилась в комнате с ... некоторое время, но не долго, после чего он услышал какой-то звук, который был похож на то, что что-то упало, но он ничего не понял. Что делала мама в комнате с ..., он пояснить не может, так как не видел, но слышал то, что те ругались. Далее, мама вышла из комнаты ... и сказала, что они идут домой, он стал собираться, но ... он больше не видел, мама про него ничего не говорила. Что они делали на следующий день, он не помнит. (т.1 л.д. 173-176)

Согласно показаний свидетеля ... данных ей в ходе предварительного следствия и оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ, в 08 часов, она заступила на суточное дежурство в составе бригады скорой медицинской помощи, была она и водитель кареты скорой медицинской помощи. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 48 минут, от диспетчера дежурной службы им поступило сообщение о том, что по адресу: г. Волгоград, ... мужчины случились судороги, абсценентный синдром. Они выехали по указанному адресу, куда прибыли примерно через 15 минут. Дверь в квартиру открыла женщина, которая представилась как ФИО2 ... и пояснила, что та пришла утром к ее сожителю ... и увидела, как последний лежит на полу с судорогами нижних конечностей, в связи с чем, ФИО2 ... вызвала сотрудников скорой помощи. Далее, она прошла в спальную комнату, где увидела, как возле кровати, ближе к правой стене от входа в комнате лежит мужчина на передней поверхности тела, прилегая головой к полу. Указанным мужчиной был ... Она подошла к ... и попыталась его разбудить, но последний никак на нее не реагировал, мычал, издавал нечленораздельные звуки. На попытки перевернуть его для оказания помощи промычал, что ему помощь не нужна. Также от ... исходил резкий запах алкоголя. При этом, какой-либо крови у ... на момент ее осмотра обнаружено не было. После чего, она уехала на следующий вызов. ДД.ММ.ГГГГ, у нее было множество вызовов, в связи с чем, она по собственной невнимательности и усталости написала в карте вызова скорой медицинской помощи №... от ДД.ММ.ГГГГ, что ... лежит на кровати, но это ошибка, как она уже сказала выше, допущенная по ее невнимательности. На самом деле, как она уже говорила выше, ... лежал возле кровати на полу, лицом вниз, а не на ней. (т.1 л.д. 243-245)

Данными в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ..., согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она работает в должности врача АРБ ГБУЗ «КССМП», в ее должностные обязанности входит: оказание анестезиологической реанимационной помощи. ДД.ММ.ГГГГ, в 08 часов, она заступила на суточное дежурство в составе бригады скорой медицинской помощи №.... В составе бригады была она, реанимационная медсестра ... и водитель кареты скорой медицинской помощи. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 02 минуты, от диспетчера дежурной службы им поступило сообщение о том, что по адресу: г. Волгоград, ... лежит мужчина без признаков жизни. Далее, они прибыли по вышеуказанному адресу, после чего, она прошла в квартиру, дверь в которую ей открыли мужчина и женщина, которые представились родственниками мужчины, который находился без сознания и провели ее внутрь квартиры, где они прошли в спальную комнату, и она увидела, как возле кровати ближе к правой стене от входа лежит мужчина лицом вниз без сознания, под лицом мужчины была лужа крови. Указанным мужчиной оказался ..., со слов находившихся родственников. Она провела первичный медицинский осмотр ..., в ходе которого у последнего отсутствовали признаки жизни, было выявлено трупное окоченение, в связи с чем, какие-либо медицинские мероприятия не проводились. Далее, она констатировала биологическую смерть ... Со слов родственников, пару дней назад к ... уже приезжали сотрудники скорой медицинской помощи, по какой причине не пояснили. Также, родственники пояснили, что ... длительное время проживал с сожительницей, какие-либо ее анкетные данные ей не пояснили, также пояснили, что последний длительное время злоупотреблял спиртными напитками. (т.2 л.д. 27-29)

Показаниями свидетеля ... данными ей в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым у нее есть двоюродный брат ..., который являлся сыном родной сестры ее матери. ... длительное время, около 10 лет, проживал совместно с его сожительницей ФИО2 ... по адресу: г. Волгоград, .... Примерно, с апреля месяца ... проживал по вышеуказанному адресу один, по какой причине ей не известно. ... может охарактеризовать, как спокойного человека, врагов и недоброжелателей тот не имел, нигде не работал. Длительное время злоупотреблял спиртными напитками, мог на несколько дней уходить в запой и не выходить на контакт. Каких-либо жалоб на здоровье тот ей не высказывал. Последний раз она с ним разговаривала по телефону, примерно в середине апреля, ... был в состоянии сильного алкогольного опьянения, имел несвязанную речь. ФИО2 ... она видела пару раз, когда приходила навестить ..., каких-либо отношений она с ней не поддерживала, как-либо с ней не общалась, что-либо о ней и ее жизни ей ничего не известно. От самого ... ей известно, что ФИО2 ... пыталась уговорить его усыновить ее ребенка ..., но .... ей отказал. Также, ей известно, что ... пару раз выгонял ее из дома, по какой причине ей неизвестно. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов, ей на мобильный телефон позвонила ФИО2 ..., которая сказала, что та не может попасть в квартиру ..., так как последний никак не отвечает на стуки в дверь, квартиру не открывает, а ключей у нее нет. На ее вопрос звонила ли та ему на мобильный телефон, ФИО2 ... промолчала. После чего, она стала звонить ... на телефон, но тот не отвечал. На протяжении всего дня ... на звонки никак не отвечал. В связи с чем, она позвонила родному брату ... - ... и сообщила ему об этом, после чего они договорились утром ДД.ММ.ГГГГ проведать ..., так как у ... были ключи от квартиры брата, также с ними договорилась прийти и ФИО2 ..., чтобы забрать свою кошку. ... находится в преклонному возрасте, имеет множество хронических заболеваний, проблемы со слуховым аппаратом, в связи с чем, тот почти ничего не слышит. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время суток, она вместе с ... приехали по адресу: г. Волгоград, ..., где уже находилась ФИО2 ... возле подъезда, которая в этот момент разговаривала с соседом, каким именно она не знает, в ходе их разговора она услышала, как ФИО2 ... говорила соседу, что ... вчера умер, после чего она прервала их разговора и спросила с чего та это взяла, на что та ответила, что ... не открывает дверь. Ответ ФИО2 ... и ее рассказ ей показался странным, так как она не понимала, с чего та сделала выводы, что ... мертв. Далее, они все вместе прошли в подъезд и поднялись на третий этаж, после чего ... открыл дверь в квартиру, и они зашли в нее и прошли в спальную комнату, где увидели ..., лежащего на полу, без признаков жизни, лицом вниз. Увидев это, она вызвала сотрудников полиции. ФИО2 .... в этот момент схватила кошку, после чего вышла из квартиры, сказав, что та будет на связи. При этом, по ее наблюдению, ФИО2 ... никак не удивилась произошедшему. (т.2 л.д. 30-32)

Согласно показаний свидетелей ... и ...., каждого в отдельности, данных ими в ходе предварительного следствия и оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, они являются соседями ... и проживают совместно. ... проживал совместно с сожительницей ФИО2 ... и маленьким ребенком. ... могут охарактеризовать в целом, как спокойного, неконфликтного человека, однако, в последние годы ... потерял работу, стал злоупотреблять спиртными напитками, часто они видели его пьяным возле дома или на лестничной площадке. В связи с частым употреблением алкоголя ... у него иногда происходили конфликты с ФИО2 ..., что они иногда слышали, как те кричали друг на друга. Каких-либо жалоб на здоровье ... не высказывал. Какой-либо конкретики из личной жизни и взаимоотношений из жизни ... и ФИО2 ... им неизвестны, они с ними не общались, контакты не поддерживали. ФИО2 ... никак охарактеризовать не могут, так как близко с ней не общались. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в утреннее время суток, они вышли из квартиры и увидели, как ФИО2 ... выставила из квартиры пакет с детскими игрушками, личными вещами, рядом с ней находился ее маленький сын. На их вопрос, куда та собралась, ФИО2 ... ответила, что та переезжает временно к матери, после чего они ушли, что дальше делала ФИО2 ... им не известно. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в утреннее время суток, они с ... направились на рынок за продуктами, возле дома они встретили ФИО2 ... Та подошла к ... и сказала, что ... вчера умер, в связи с чем, они очень удивились. После чего подошла женщина, как она поняла родственница ... и стала расспрашивать с чего ФИО2 ... взяла это. Что происходило дальше, они не знают, так как они поспешили уйти на рынок. (т.2 л.д. 33-35, 36-38)

Показаниями свидетеля ...., данными ей в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым по адресу: г. Волгоград, ... она проживает с 1989 г. по настоящее время, одна. Этажом выше, в ... длительное время проживал ..., совместно с сожительницей ФИО2 ... и маленьким ребенком. ... может охарактеризовать в целом, как спокойного, неконфликтного человека, однако, длительное время тот злоупотреблял спиртными напитками, иногда она видела его пьяным возле дома или на лестничной площадке. То, что тот находится в состоянии алкогольного опьянения, она определяла по его не опрятному внешнему виду, шаткой походке и запаху алкоголя. ... часто уходил в запои. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, она шла с магазина домой и в это время увидела возле подъезда ..., который находился в состоянии алкогольного опьянения, шел шатаясь. В руках у него была бутылка водки, которая, когда тот открывал дверь выпала у него из рук и разбилась. Тот молча открыл дверь и зашел в подъезд. Со слов ФИО2 ... ей известно, что в последнее время ... по вышеуказанному адресу проживает один, так как та с ее ребенком проживает у ее матери, по каким причинам ей не известно, так как ФИО2 ... ей об этом не рассказывала. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в утреннее время суток, она еще находилась дома, поливала цветы, расположенные у нее на подоконнике, и непроизвольно смотрела в окно. В это время она заметила, как ФИО2 ... выходила из подъезда совместно со своим ребенком и у нее в руках был пакет. Что было в пакете, она не видела, так как она видела это все через окно, а живет она на 2 этаже. Ее это никак не удивило, так как она зачастую наблюдала, что ФИО2 ... приходила к ..., чтобы помочь по дому, о чем та сама ей говорила, если они встречались у подъезда или на лестничной клетке. В доме очень хорошая слышимость, то есть очень хорошо слышно, что происходит в квартирах соседей. В один из праздничных дней, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, она слышала звук падения из комнаты зала ... (так как иные комнаты не так слышны из ее квартиры) чего-то мягкого, однако, она этому не придала значения, так как она знала, что ... распивает спиртное и вполне мог упасть, будучи в состоянии алкогольного опьянения. ДД.ММ.ГГГГ от кого-то из соседей она узнала, что ... умер. (т.2 л.д. 39-41)

Кроме того, вина ФИО2 ... в совершении данного преступления подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном разбирательстве.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в квартире по адресу: г. Волгоград, ... обнаружен труп ... с признаками насильственной смерти. (т.1 л.д. 14-19; 20-27)

Заключением эксперта (экспертиза трупа) №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому смерть ..., наступила в результате тупой травмы головы, которая сопровождалась переломом костей свода и основания черепа, кровоизлияниями под оболочки, в кору и вещество головного мозга и осложнилась отеком-набуханием головного мозга с вклинением его в большое затылочное отверстие. Смерть ... наступила в пределах 4-х суток до момента исследования его трупа ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут. При судебно-медицинском исследовании трупа ... ... обнаружены телесные повреждения: - тупая травма головы, включающая в себя кровоподтек и кровоизлияние в области красной каймы и слизистой нижней губы в центральной части, справа и слева, ушибленную рану слизистой нижней губы справа, в проекции 3-го зуба справа на нижней челюсти: кровоподтек в левой лобно-височной области головы, с переходом на верхнее веко левого глаза; кровоизлияния в мягкие ткани левой лобно-височно-теменной области головы, затылочной области головы справа; перелом костей свода и основания черепа; кровоизлияние над твердой мозговой оболочкой в области правой задней черепной ямки (эпидуральную гематому около 40 мл); кровоизлияние под твердой мозговой оболочкой в лобной области справа, с переходом на правую переднюю черепную ямку (субдуральную гематому около 65 мл); кровоизлияния под мягкими мозговыми оболочками, в кору и вещество головного мозга в области полюса и основания правой затылочной доли, в области полюса и основания левой височной доли, в области полюса основания левой лобной доли; кровоизлияния под мягкими мозговыми оболочками в окружности левой латеральной борозды - на боковых поверхностях левой лобной и левой височной долей; - ссадины на задней поверхности правого плеча в средней трети (одна), на задней поверхности правого предплечья в нижней трети (четыре), на задней поверхности левого предплечья в средней трети (одна), в поясничной области по средней линии (две), в крестцовой области справа (одна), в области верхне-внутреннего квадранта правой ягодицы (одна), на наружной поверхности левого коленного сустава (одна), в проекции внутреннего мыщелка правой голени (одна), на передней поверхности левого голеностопного сустава (одна); кровоподтек в области нижне-наружного квадранта правой ягодицы; - посмертные осаднения на лице в центральной части лобной области и справа (одно), в надпереносья (три), в области спинки и левого крыла носа (пять), в правой и левой щечных областях (по одному). Тупая травма головы образовалась у ... прижизненно, в пределах 3-х суток до момента наступления его смерти, в результате трех воздействий тупого предмета, в затылочную область его головы справа, в область нижней губы справа и в левую лобно-височнотеменную область его головы и причинила его здоровью тяжкий вред (в соответствии с п.4а Постановления правительства РФ № 522 от 17.08.2007г. об утверждении «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» и п. 6.1.3. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития России №194н от 24.04.2008г), по признаку опасности для жизни, состоит в прямой причинной связи с наступлением его смерти. Ссадины на задней поверхности правого плеча в средней трети (одна), на задней поверхности правого предплечья в нижней трети (четыре), на задней поверхности левого предплечья в средней трети (одна), в поясничной области по средней линии (две), в крестцовой области справа (одна), в области верхне-внутреннего квадранта правой ягодицы (одна), на наружной поверхности левого коленного сустава (одна), в проекции внутреннего мыщелка правой голени (одна), на передней поверхности левого голеностопного сустава (одна); кровоподтек в области нижне-наружного квадранта правой ягодицы образовались у ... прижизненно, в пределах 3-х суток до момента наступления его смерти, в результате одиннадцати или более воздействий тупого предмета, в указанные области его тела и как в совокупности, так и в отдельности расцениваются как не причинившие вреда его здоровью (в соответствии с п.9. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития России №194н от 24.04.2008г), в какой-либо причинной связи с наступлением его смерти не состоят. Посмертные осаднения на лице в центральной части лобной области и справа (одно), в надпереносье (три), в области спинки и левого крыла носа (пять), в правой и левой щечных областях (по одному) образовались у ... после момента наступления его смерти, в результате семи или более воздействий тупого предмета, в указанные области его тела, в какой-либо причинной связи с наступлением его смерти не состоят. Так как данные повреждения образовались у ... после момента наступления его смерти, они судебно-медицинской оценке в плане вреда причиненного его здоровью не подлежат. На основании анализа имеющихся медицинских данных более конкретно установить давность и последовательность образования у ... телесных повреждений, не представляется возможным. Какие-либо другие особенности травмирующего предмета в повреждениях не отобразились. При травмах головы, не сопровождающихся первичной травматизацией жизненно-важных структур головного мозга и\или кровоизлияниями в его желудочки, что имело место у ..., потерпевшие, как правило, сразу после травмы теряют сознание на короткий промежуток времени. После восстановления сознания потерпевшие могут сохранят способность к совершению активных действий в течении определенного промежутка времени - «светлого промежутка», который может продолжаться от нескольких минут, до нескольких десятков минут, до того момента, пока не наступят необратимые последствия травмы головы виде отека-набухания-дислокации головного мозга с повторной потерей сознания, в течение которого потерпевшие не могут совершать активные действия. При судебно-химическом исследовании в мышце от трупа ..., этиловый спирт обнаружен в концентрации 1,53 %, что обычно у живых лиц соответствует средней степени алкогольного опьянения. (т.1 л.д. 31-40)

Картой вызова скорой медицинской помощи №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на полу в комнате, вниз лицом лежит тело мужчины, без признаков жизни. (т.1 л.д. 63-65)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на лестничной площадке ... г. Волгограда, на 9-м этаже, между двумя квартирами обнаружен системный блок персонального компьютера фирмы «...» в корпусе серого цвета, также, рядом с системным блоком имеется целлофановый пакет, завязанный на узел, внутри указанного пакета обнаружены мягкие детские игрушки в виде различных животных, детские книги. Рядом с пакетом имеется несколько пустых коробок из-под различных проводов. (т.1 л.д. 69-71)

Протоколом явки с повинной ФИО2 ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 ... сообщила о том, что она причинила телесные повреждения ... ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в результате чего последний скончался. (т.1 л.д. 83-84)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 ..., находясь в ... г. Волгограда указала механизм нанесения телесных повреждений ..., в результате которых последний скончался. (т. 1 л.д. 102-109, 110-112)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе осмотра места происшествия была изъята деревянная скалка, которой ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ... нанесла телесные повреждения ..., в результате чего последний скончался. (т. 1 л.д. 113-117, 118-119)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена и признана вещественным доказательством деревянная скалка, изъятая в ходе проведения ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, которой ФИО2 ... нанесла телесные повреждения ..., в результате чего последний скончался. (т. 1 л.д. 120-121, 122, 123)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым был осмотрен и признан вещественным доказательством системный блок персонального компьютера фирмы «...» в корпусе серого цвета. (т.1 л.д. 124-125, 126-127, 128)

Оценивая исследованные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности – достаточными для разрешения настоящего уголовного дела и считает вину подсудимой ФИО2 ... в совершении изложенного в приговоре преступления, доказанной полностью.

В качестве допустимого доказательства по настоящему уголовного делу суд принимает признательные показания ФИО2 ..., данные ей в ходе предварительного следствия в присутствии защитника, и оглашенные в ходе судебного разбирательства, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, подробны, последовательны, логичны и согласуются с совокупностью иных исследованных при судебном разбирательстве доказательств, а именно, с показаниями потерпевших и свидетелей, а также, с письменными доказательствами по делу, приведенными в приговоре.

Оснований для сомнений в достоверности показаний потерпевших и свидетелей в ходе судебного следствия не установлено, как и не установлено обстоятельств, свидетельствующих о возможном оговоре указанными лицами подсудимой ФИО2 ...

Каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального закона, ущемляющих процессуальные права ФИО2 ... на стадии предварительного расследования, допущено не было. Объективных данных, свидетельствующих о незаконных методах ведения предварительного следствия, фальсификации доказательств, материалы уголовного дела не содержат. 

При правовой оценке действий подсудимой ФИО2 ..., суд исходит из требований ст. 252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения.

Оценив доказательства, представленные стороной обвинения и защиты, суд считает установленным, что ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 12 часов, более точное время следствием не установлено, между ФИО2 ... и находящимся в состоянии алкогольного опьянения ..., в квартире, расположенной по адресу: г.Волгоград, Центральный район, ..., возник словесный конфликт на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений. У ФИО2 ..., в процессе происходящего конфликта возник преступный умысел, направленный на умышленное причинение тяжкого вреда здоровью ..., с применением предмета, используемого в качестве оружия. Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 до 12 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО2 ..., находясь в спальной комнате указанной квартиры, расположенной по адресу: г.Волгоград, Центральный район, ..., применяя деревянную скалку, используемую в качестве оружия, с применением значительной физической силы нанесла ... не менее одного удара в затылочную область головы, от которого последний упал на пол. ФИО2 ... продолжая задуманное, умышлено нанесла деревянной скалкой не менее 11 ударов ... в область верхних и нижних конечностей, поясницы и ягодиц. Своими умышленными действиями ФИО2 ... причинила ... телесные повреждения в виде тупой травмы головы, включающей в себя кровоподтек и кровоизлияние в области красной каймы и слизистой нижней губы в центральной части, справа и слева, ушибленную рану слизистой нижней губы справа, в проекции 3-го зуба справа на нижней челюсти: кровоподтек в левой лобно-височной области головы, с переходом на верхнее веко левого глаза; кровоизлияние в мягкие ткани левой лобно-височно-теменной области головы, затылочной области головы справа; перелом костей свода и основания черепа; кровоизлияние над твердой мозговой оболочкой в области правой задней черепной ямки (эпидуральную гематому около 40 мл); кровоизлияние под твердой мозговой оболочкой в лобной области справа, с переходом на правую переднюю черепную ямку (субдуральную гематому около 65 мл); кровоизлияние под мягкими мозговыми оболочками в кору и вещество головного мозга в области полюса и основания правой затылочной доли, в области полюса и основания левой височной доли, в области полюса и основания левой лобной доли; кровоизлияние под мягкими мозговыми оболочками в окружности левой латеральной борозды - на боковых поверхностях левой лобной и левой височной долей, причинившую здоровью ... тяжкий вред, по признаку опасности для жизни, состоящего в прямой причинной связи с наступлением его смерти, а также, ссадины правого плеча, правого предплечья левого предплечья, поясничной области, правой ягодицы, левого коленного сустава, правой голени, и кровоподтек в области правой ягодицы, которые в совокупности, так и в отдельности расцениваются, как не причинившие вреда здоровью ..., в какой-либо причинной связи с наступлением его смерти не состоят. В период с 12 часов ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ ... скончался по месту своего жительства по адресу: г.Волгоград, Центральный район, ..., в результате тупой травмы головы, которая сопровождалась переломом костей свода и основания черепа, кровоизлияниями под оболочки, в кору и вещество головного мозга и осложнилась отеком-набуханием головного мозга с вклинением его в большое затылочное отверстие. (т.2 л.д. 4-10)

С учетом установленных обстоятельств, действия ФИО2 ... суд квалифицирует по ч.4 ст.111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего.

Согласно заключению врача судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ДД.ММ.ГГГГ №... следует, что ФИО2 ... обнаруживает признаки психического расстройства в форме органического расстройства личности в связи со смешанными заболеваниями (инфекционная и сосудистая патология) с легким интеллектуально-мнестическим снижением. Об этом свидетельствуют данные анамнеза о наличии у нее на протяжении длительного времени хронической инфекционной патологии, а также в течение неопределенного периода времени - неконтролируемой артериальной гипертензии. Данный диагноз подтверждается также результатами настоящего обследования, выявившего у ФИО2 ... на фоне сосудистой патологии (ИБС, гипертоническая болезнь), неврологической симптоматики смешанной энцефалопатии, легкие на грани с умеренными нарушения когнитивных функций со снижением памяти, ослаблением и трудностью концентрации внимания, замедленностью мыслительной деятельности; конкретность, инертность и торпидность мышления, легкое снижение интеллекта, уровня доступных обобщений и абстрагирования, поверхностность и облегченность суждений, ограничение интересов. Указанное психическое расстройство не достигает степени выраженного или психотического уровня, а потому не лишает ФИО2 ... в настоящее время возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, правильно воспринимать имеющие значение для уголовного дела факты и давать о них показания, а также принимать участие в судебном заседании. В период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, ФИО2 ... также обнаруживала признаки вышеуказанного психического расстройства в форме органического расстройства личности в связи со смешанными заболеваниями (инфекционная и сосудистая патология) с легким интеллектуально-мнестическим снижением (шифр по МКБ-10 F 07.08). Временного психического расстройства у ФИО2 ... в тот период не было, так как она правильно ориентировалась в окружающей обстановке, действия её носили целенаправленный характер, её поведение не сопровождалось и не определялось каким-либо болезненными переживаниями, либо признаками помраченного сознания, она сохранила достаточные воспоминания о периоде времени, относящемуся к инкриминируемому деянию, а потому она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) и руководить ими. Психическое расстройство ФИО2 ... в настоящее время не связано с возможностью причинения ею иного существенного вреда либо с опасностью для себя или других лиц, а потому в применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 ... не нуждается. Синдромом зависимости вследствие употребления алкоголя и наркотических веществ (алкоголизмом и наркоманией) ФИО2 ... не страдает. Ответы на вопросы психолога-эксперта: Психологический анализ уголовного дела, результаты направленной клинической психологической беседы подэкспертной, результаты актуального экспериментально-психологического исследования позволяют сделать вывод о том, что для подэкспертной ФИО2 ... характерны индивидуально-психологические особенности в виде исполнительности, оптимистичности, коммуникабельности, покладистости, дружелюбия; ориентирована на собственные установки, стенична, эгоцентрична. Характерны также слабая иерархизированность мотивационно-ценностной сферы, поверхностность, узость круга интересов, отмечается сниженная познавательная активность. Агрессивных тенденций на момент обследования не выявлено. Адаптивные возможности в социальной микросреде достаточны, подэкспертная податлива регламентированному режиму, обнаруживает в целом состоятельность в рамках приобретенного житейского, осведомленность на бытовом уровне. Выявленные индивидуально-психологические особенности подэкспертной ФИО2 ... не оказали существенного влияния на ее поведение в исследуемой ситуации. Несмотря на выявленные особенности когнитивной сферы (сниженная врабатываемость в умственный процесс, ослаблено аттенционного процесса и некоторая поверхностность анализа стимульного материала, ограниченность мнестических функций; конкретность и инертность в структуре мышления), с учетом индивидуально-психологических особенностей, подэкспертная ФИО2 ... способна правильно давать показания по материалам уголовного дела и сохранять их в памяти.

С учетом заключения экспертов, активной позиции подсудимой ФИО2 ... по своей защите в судебном заседании, суд признает это заключение обоснованным, а ФИО2 ... вменяемой в отношении инкриминируемого ей преступления. В то же время, в соответствии с ч. 2 ст. 22 УК РФ, суд учитывает при назначении наказания психическое расстройство ФИО2 ..., не исключающее вменяемости.

Согласно ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Кроме того, в силу ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой, суд руководствуется требованиями ст. 60 УК РФ. 

ФИО2 ... совершено умышленное преступление, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относящееся к категории особо тяжких.

Изучение сведений о личности подсудимой показало, что ФИО2 ... является гражданкой Российской Федерации, зарегистрирована и проживает в г. Волгограде, по месту жительства характеризуется в целом положительно, не состоит в браке, имеет на иждивении малолетнего ребенка, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судима.

К смягчающим наказание ФИО2 ... обстоятельствам, суд относит явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, оказание иной помощи потерпевшему непосредственно после совершения преступления, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие на иждивении малолетнего ребенка, статус матери-одиночки, наличие тяжелого заболевания у ребенка, состояние ее здоровья, связанное с наличием тяжелых хронических заболеваний, и тяжелое состояние здоровья ее матери, страдающей хроническими заболеваниями, имеющей инвалидность 3 группы, а также, и психическое расстройство, не исключающее вменяемости. 

Суд учитывает, что преступление, предусмотренное ч.4 ст. 111 УК РФ, совершенное ФИО2 ..., относится к преступлениям против личности, посягает на жизнь и здоровье человека. 

При определении вида и размера наказания, назначаемого ФИО2 ..., суд принимает во внимание: характер общественной опасности совершения подсудимой преступления против личности, относящегося к категории особой тяжести, а также, степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, характеризующий материал, и, с учетом этого, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 ... наказания в виде лишения свободы. 

Назначение подсудимой иного вида наказания, предусмотренного ч.4 ст. 111 УК РФ, не будет отвечать целям ст.43 УК РФ.

Такое решение суд принимает также и в целях восстановления социальной справедливости, так как подсудимой ФИО2 ... совершено преступление против личности, которое, по мнению суда, имеет особое значение для характеристики преступного деяния и в полной мере сможет способствовать достижению целей уголовного наказания, повлияет на исправление осужденной и не скажется отрицательно на условиях жизни ее семьи. 

В соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО2 ... невозможно без изоляции ее от общества. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Признавая в качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимой ФИО2 ... явку с повинной, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления и оказание иной помощи потерпевшему непосредственно после совершения преступления, суд назначает наказание подсудимой ФИО2 ..., с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ. 

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступления, влияющих на степень их общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, умысел, мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, не считает необходимым применять положение ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменять подсудимой категорию преступления на менее тяжкую.

Также, суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения к назначенному ФИО2 ... наказанию положений ст. 64 УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО2 ... от уголовной ответственности не установлено. 

Отбывание наказания ФИО2 ... в соответствии со ст.58 УК РФ подлежит в исправительной колонии общего режима.

По изложенным основаниям не подлежит изменению избранная в отношении ФИО2 ... мера пресечения – в виде домашнего ареста, время которой в порядке ст.72 УК РФ подлежит зачету в срок отбывания наказания.

Как усматривается из материалов уголовного дела, ФИО2 ... имеет на иждивении малолетнего ребенка – ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Рассматривая вопрос о возможности применения к ФИО2 ... ст. 82 УК РФ, суд учитывает, что закон предусматривает возможность отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, за исключением осужденных за преступления определенной категории.

Целью правовой нормы, предусмотренной ст. 82 УК РФ, является обеспечение разумного баланса между публичным интересом в неотвратимости наказания преступника и интересами его ребенка, развитию которого и формированию его личности в малолетнем возрасте противоречит отстранение его матери, либо отца, если он является единственным родителем, от воспитательного процесса, что является неизбежным в случае реального лишения свободы.

Основанием для предоставления отсрочки отбывания наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста является убеждение суда в правомерном поведении осужденной в период отсрочки и в возможности исправиться в условиях занятости воспитанием своего ребенка.

Таким образом, по смыслу закона, с учетом принципов гуманизма и уважения личности, интересам ребенка, которые затрагиваются осуждением его родителя, придается первостепенное значение. Применение института отсрочки отбывания наказания является невозможным в тех случаях, если имеется прямой запрет закона, или когда его применение, с учетом личности родителя либо совершения им преступления в отношении малолетнего, противоречит интересам ребенка.

Согласно материалам дела, ФИО2 ... характеризуется положительно, ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, занималась воспитанием своего сына, родительских прав не лишена и не лишалась, является матерью-одиночкой. Предусмотренных законом ограничений для применения положений ст. 82 УК РФ к ФИО2 ... судом не установлено, данных о том, что применение отсрочки исполнения назначенного наказания, противоречило бы интересам ребенка ..., в материалах дела не имеется и суду не предоставлено.

По смыслу закона, критериями применения положений ч. 1 ст. 82 УК РФ являются наличие у осужденного ребенка в возрасте до 14 лет и его обязанность, как родителя, заниматься воспитанием своего ребенка.

Отсрочка отбывания наказания возможна лишь при условии положительного поведения лица, его добросовестного отношения к исполнению обязанностей по воспитанию ребенка, исключающих оказание какого-либо отрицательного воздействия на ребенка.

С учетом вышеизложенного, при решении в соответствии со ст. 82 УК РФ вопроса об отсрочке отбывания наказания указанным в ч. 1 ст. 82 УК РФ лицам, суд принимает во внимание сведения о личности, поведении в период отбывания наказания, условия жизни лица и его семьи, сведения о наличии у него жилья и необходимых условий для проживания с ребенком, сведения о ребенке, а также, совокупность других данных, характеризующих его до и после совершения преступления.

Конституционная ценность института семьи предопределяет необходимость уважения и защиты со стороны государства семейных отношений, одним из принципов регулирования которых является приоритет семейного воспитания детей.

Вопреки позиции стороны обвинения, установленные в ч. 1 ст. 82 УК РФ условия предоставления отсрочки отбывания наказания женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, направлены в первую очередь на обеспечение интересов семьи и несовершеннолетних, а не на достижение целей наказания, установленных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

При этом положения ст. 82 УК РФ не препятствуют достижению такой цели наказания, как исправление осужденного, поскольку исправление возможно и без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием своего ребенка и при наличии правомерного поведения таких лиц в период отсрочки отбывания наказания. При отсрочке от отбывания наказания достигается и такая цель наказания, как предупреждение преступлений. 

Суд, учитывая наличие у ФИО2 ... малолетнего ребенка на иждивении – ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, воспитанием которого ФИО2 ... фактически занимается одна, поскольку имеет статус матери-одиночки, не состоит в зарегистрированном браке, учитывая все установленные по делу обстоятельства, в том числе, отношение ФИО2 ... к содеянному, ее характеристики, ответственное отношение к воспитанию, обучению и лечению сына, принимая во внимание совокупность вышеперечисленных смягчающих наказание подсудимой обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, принимая во внимание, что все предусмотренные законом условия для предоставления отсрочки реального отбывания наказания ФИО2 ... соблюдены, она осуждена к реальному лишению свободы, положительно характеризуется, имеет малолетнего ребенка, ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, интересам которого соответствует участие осужденной в его жизни и воспитании, суд приходит к убеждению о возможности применения положений ст. 82 УК РФ.

Гражданские иски по делу не заявлены.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ... виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 111 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании ч.3.4 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО2 ... в срок отбытия наказания время ее содержания под домашним арестом по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

На основании ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить реальное отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО2 ... до достижения ребенком – ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО2 ... в виде домашнего ареста оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- кухонную скалку, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Центральному району г. Волгограда СУ СК России по Волгоградской области, - уничтожить;

- системный блок марки «...», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Центральному району г. Волгограда СУ СК России по Волгоградской области, - передать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях.

Судья подпись В.А. Федоренко 

... 

...

...

... 

...

...

...

...

... 

...

... 

... 

...